SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 583, DE 2023

Requer a tramitação conjunta do PDL 98/2023 com o PDL 106/2023 (e demais matérias
que tramitam em conjunto), o PDL 107/2023 (e demais matérias que tramitam em
conjunto) e o PDL 110/2023 (e demais matérias que tramitam em conjunto).

AUTORIA: Senador Jaques Wagner (PT/BA)

Página da matéria

Avulso do RQS 583/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158128

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 258 do Regimento Interno do Senado

Federal, a tramitação conjunta do PDL 98/2023 com o PDL 106/2023 (e demais

matérias que tramitam em conjunto), o PDL 107/2023 (e demais matérias que

tramitam em conjunto) e o PDL 110/2023 (e demais matérias que tramitam em

conjunto), por tratarem da mesma matéria.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 05/04/2023, o presidente Luiz Inácio Lula da Silva assinou,

em cerimônia no Palácio do Planalto, dois decretos que regulamentam o setor

de saneamento do país. O objetivo foi destravar e atrair R$ 120 bilhões em

investimentos públicos e privados para universalizar os serviços de água e esgoto

até 2033.

Os novos decretos trouxeram o fortalecimento dos investimentos

públicos e privados, com maior segurança jurídica para o investidor privado e a

regionalização dos serviços públicos. Inovou também ao regulamentar as situações

onde há possibilidade de mais um prestador, a prestação direta e a participação da

iniciativa nas PPPs.

Ressaltamos que todas as inovações trazidas por este novos Decretos

em nenhum momento promoveram mudanças no marco regulatório existente,

e sim, alteraram a legislação infralegal vigente, como o Decreto nº 10.588/2020,

que definia um prazo insuficiente para diversos itens regulamentadores como a

S
F

/
2

3
9

6
1

.
4

1
4

1
4

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9650162062
Avulso do RQS 583/2023   [2 de 3]

regionalização, adesão dos municípios e comprovação da capacidade econômica

das empresas.

Por conta dessas inovações foram apresentados no Senado três

Decretos Legislativos revogando os dois decretos assinados pelo Presidente Lula.

Também no dia 9 de maio, chegou ao Senado o Decreto Legislativo nº 98, de 2023,

proveniente da Câmara dos Deputados.

Para que este debate seja feito de forma uniforme, poupando o

retrabalho legislativo e unificando uma saída negociada como foi sugerida em

Audiência Pública realizada no dia 13/06/20223, pelos Ministros da Cidades, Jader

Filho, e Casa Civil, Rui Costa, que propomos o apensamento dessas matérias

conexas.

Contamos, portanto, com o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2023.

Senador Jaques Wagner
Líder do Governo no Senado Federal

S
F

/
2

3
9

6
1

.
4

1
4

1
4

-
3

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9650162062
Avulso do RQS 583/2023   [3 de 3]